
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO
Ufficio URBANISTICA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 28  DEL  04-12-2018

Reg. generale n. 714 del 04-12-2018
_______________________________________________________________

Oggetto: RICHIESTA PARERE AMBIENTALE ARPA MARCHE PER
AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO NEL SOTTOSUOLO CASA DEL
CUSTODE DI VILLA SPADA. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
per il progetto di RISTRUTTURAZIONE E RIPRISTINO CON-
MIGLIORAMENTO SISMICO IMMOBILE DENOMINATO "CASA DEL
CUSTODE" ANNESSO AL COMPLESSO DI "VILLA SPADA" DA DESTINARE
AD ALLOGGI TEMPORANEI PER L’EMERGENZA ABITATIVA DEL SISMA
2016, di proprietà comunale, ai sensi dell’ordinanza 27 “Misure in materia di
riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa”,
per l’espressione del parere autorizzatorio per lo scarico nel sottosuolo, di
competenza di questo Ente nell’ambito della Conferenza Regionale Ufficio Speciale
Ricostruzione Marche – Sisma 2016, è necessario acquisire il parere ambientale
dell’ARPA MARCHE DIREZIONE GENERALE;
il progetto in esame prevede interventi di restauro e risanamento conservativo,-
nonché di ristrutturazione per il cambio di destinazione ad abitazione di porzione del
piano terra (da deposito) e del sottotetto, ammissibile in forza delle norme sopra
richiamate, con interventi di adeguamento strutturale ed impiantistici necessari a
rendere funzionale l’immobile per la realizzazione di n. 4 unità residenziali;
il progetto dell’impianto smaltimento reflui, TAV n. AP 3.7, redatto dai professionisti-
incaricati, ing. Guglielmo Cervigni coordinatore e geol. dott. Paolo Giacomelli, in
conformità a quanto stabilito dal regolamento comunale sulla disciplina degli scarichi
approvato con D.C.C. n. 21 in data 26/04/1988, per quanto applicabile, e alle
normative vigenti in materia, prevede che la quantità dei reflui liquidi provenienti dai
servizi igienici e dalle cucine delle n. 4 unità residenziali, per n. 12 abitanti
equivalenti, venga inviata ad una fossa Imhoff previo trattamento con degrassatore e
successivamente ad un impianto di trattamento secondario formato da un filtro
percolatore anaerobico e poi dispersa nel sottosuolo tramite subirrigazione con tubo
in pvc per una lunghezza di circa 100 ml.;

URBANISTICA E TERRITORIO n. 28 del 04-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PRESO ATTO che:
per l’acquisizione del parere ambientale dell’ARPA MARCHE DIREZIONE-
GENERALE per lo scarico nel sottosuolo dei reflui domestici in premessa è
prescritto il versamento di diritti istruttori pari ad euro 84,00 + IVA 22% per
complessivi € 102,48;
non vengono acquisiti la regolarità contributiva né il CIG in quanto trattasi di diritti-
istruttori di ente pubblico regionale;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa2.
di € 102,48 al capitolo 110312/5 “Spese di funzionamento ufficio urbanistica” del
bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad3.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on4.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

URBANISTICA E TERRITORIO n. 28 del 04-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del5.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. PATRIZIA ROGANTI

URBANISTICA E TERRITORIO n. 28 del 04-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 04-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
08-06-2019

Treia, 24-05-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 24-05-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

URBANISTICA E TERRITORIO n. 28 del 04-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


